
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

9 

 

 

16/02/2023 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', PUBBLICHE AFFISSIONI E 
TOSAP (ORA CANONE UNICO PATRIMONIALE) ALLA DITTA ICA s.r.l. 
ANNUALITA’ 2023 - 2027 (ANNI 5). 
 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Sedici del mese di Febbraio, alle ore 19.00, si è 
riunita la Giunta Comunale , tutti in presenza, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', PUBBLICHE AFFISSIONI E TOSAP 
(ORA CANONE UNICO PATRIMONIALE) ALLA DITTA ICA s.r.l. ANNUALITA’ 
2023 - 2027 (ANNI 5). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 816, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, istituisce, a 

decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, 

del canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui 

all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto 

legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, limitatamente alle strade di pertinenza 

dei comuni e delle province, stabilendo che il canone è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da 

norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 

connessi a prestazioni di servizi; 

- l’art. 1, commi da 817 a 836 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 

disciplinano il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 28.04.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblictaria e del canone 

mercatale e le relative tariffe; 

Visto l’art. 1 comma 846 con il quale “Gli enti possono, in deroga all'articolo 52 del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza del relativo contratto, 

la gestione del canone ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2020, risulta 

affidato il servizio di gestione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 

o del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche o dell'imposta comunale sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni o del canone per l'autorizzazione 

all'installazione dei mezzi pubblicitari. A tal fine le relative condizioni contrattuali sono 

stabilite d'accordo tra le parti tenendo conto delle nuove modalità di applicazione dei 

canoni di cui ai commi 816 e 837 e comunque a condizioni economiche più favorevoli 

per l'ente affidante.”; 



 

 

Vista la nota Risoluzione n. 9/DF in data 18.12.2020 del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze con la quale ritiene che sia possibile mantenere una differenziazione 

nella scelta dell’affidamento della gestione delle entrate relative alle diverse 

componenti del canone, precisando che qualsiasi soluzione gestionale adottata 

dall’Ente locale deve essere conformata a esigenze di efficienza economica e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi e deve evitare l’aggravio degli 

adempimenti nei confronti del contribuente o dell’utente; 

Rilevato, dalla nota succitata, che il modello gestionale va verificato alla luce dei 

principi generali che regolano e assicurano agli enti locali la potestà organizzativa, 

dettati da fondi normative di rango anche costituzionale; 

Atteso che la Società I.C.A. s.r.l., con comunicazione in data 14/02/2023, assunta 

al prot. n. 426 del 14/02/2023, ha chiesto l’affidamento diretto del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizioni pubblicitarie ai sensi di 

quanto previsto dal DL 79/2020 e ss.mm.ii. per anni 5 (cinque) a decorrere dal 

01.01.2023; 

Considerato che la Società I.C.A. s.r.l. propone un canone annuo netto fisso a 

favore del Comune di Torre de’ Negri di € 3.300,00 

Vista la proposta migliorativa dal punto di vista economico rispetto al contratto 

precedente relativo alla riscossione e accertamento dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, è interesse dell’Amministrazione 

comunale accogliere la proposta avanzata da I.C.A. s.r.l.; 

Convenuto inoltre di accettare la proposta di affidamento, con efficacia retroattiva, 

per il periodo 1° gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2027; 

Visto il D.U.P. 2022/24 (Nota di aggiornamento) approvato con deliberazione n. 9 

del 04/05/2022, esecutiva; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022/24 approvato con deliberazione di C.C. n. 10 

del 04/05/2022, esecutiva; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito in atti il parere, di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00, 

espresso da: 

a) Responsabile Servizio Tecnico  

b) Responsabile Contabile; 

Con voti unanimi resi palesemente nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1 comma 846 della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160, affidando alla Società. I.C.A. s.r.l., già incaricata 

della gestione e riscossione dell’imposta comunale all’imposta comunale sulla 

pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, il servizio di gestione e 

riscossione del canone unico patrimoniale, in tutte le sue componenti (ex 

imposta sulla pubblicità e diritto pubbliche affissioni, ex tassa di 

occupazione di spazi ed aree pubbliche, pubbliche affissioni) a decorrere dal 

01.01.2023 al canone annuo di € 3.300,00 (tremilatrecento/00); 

2. di demandare al Responsabile del Servizio competente la rinegoziazione del 

contratto in essere con la Società I.C.A. s.r.l. in relazione alla richiesta dalla 

stessa effettuata e assunta al prot. al n. 426 in data 14/02/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

successivamente, visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, ritenuta l’urgenza, 

con voti unanimi, favorevoli e palesi, 

 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di garantire il più 

sollecito avvio della procedura di che trattasi. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 
ESPRIME 

 
 

Per la regolarità contabile e copertura finanziaria parere FAVOREVOLE 
 
Torre de’ Negri, 16/02/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE 

 
 
Torre de’ Negri, 16/02/2023 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Marazzi Maurizio  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno      03/04/2023                            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,  03/04/2023                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 

Nello stesso giorno     03/04/2023           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 16/02/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno      03/04/2023                    e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,   03/04/2023                                                                                                              
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 

Nello stesso giorno        03/04/2023                      in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 
presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  16/02/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Li     03/04/2023                                                                                                                   
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


